
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Provincia di Bari 

 

 

 

Settore Territorio - U.O. 2  

Numero Generale  1315 

 

 

COPIA  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

N.     230        DEL   11/11/2008 

 
 

 

 

OGGETTO:  Approvazione richiesta risarcimento danni  subiti  all’unità immobiliare di     

                        proprietà  della sig.ra AMATO Girolama ubicata in  Via Amente n. 6 – 2° 

        piano - per  infiltrazioni  idriche rivenienti dall’immobile comunale  posto 

        al 3°  piano della stesso stabile. 

 Approvazione spesa e successiva liquidazione. 

                      Importo €. 2.059,16# (I.V.A. compresa) . 

   
   

 

Emessa ai sensi 

 

- Degli artt. 107, 151 - comma 4° - 183 - comma 9 - D.L.vo 267 del18/08/2000 (T.U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.); 

 
- Degli artt. 4 - comma 2 - e 17 D.L.vo n. 165 del 30.03.2001; 

 
- Dello Statuto Comunale; 

 
- Del Regolamento di Contabilità; 

 
- Della Delibera di Consiglio Comunale n. ____________ di approvazione del Bilancio di 

Previsione Anno 2008 
 

- Della Delibera di Giunta Comunale n. ___________ di approvazione del PEG. 
 

 



 

 

I L    D I R I G E N T E SETTORE TERRITORIO 

 

 Premesso che: 

 

� con comunicazione del 23/05/2008, prot. 29249, lo studio legale avv. Michele JACONO, 

con Studio legale in Molfetta, nella persona della Sig.ra AMATO Girolama, richiedeva in 

nome, per conto e nell’interesse della Sig.ra AMATO Girolama risarcimento danni subiti 

all’immobile di sua proprietà posto in Via Amente n. 6 – piano 2° a causa di infiltrazioni 

idriche provenienti dall’immobile di proprietà  comunale posto al piano 3° dello stesso 

stabile, a tale richiesta era allegata relazione e stima dei lavori redatta dall’ing. Mauro 

Camporeale per un imprto dei lavori di €1.715.97 I.V.A. esclusa; 

� in data 11/03/2008 il geom. Pasquale de Tullio della U.O. 2 Centro Storico aveva eseguito 

sopralluogo di verifica  nell’appartamento di proprietà comunale posto al 3° piano da cui si 

verificavano delle infiltrazioni di acqua all’immobile del Sig. Di Bartolomeo sottostante 

quello comunale, nel contempo il marito della Sig.ra AMATO, proprietaria dell’immobile 

posto di fronte a quello del sig. de Bartolomeo, lamentava delle infiltrazioni all’interno del 

proprio immobile provenienti da altro immobile di proprietà comunale sovrastante il 

proprio posto al 3° piano, lo stesso geom. constatava quanto lamentato dal marito della 

Sig.ra Amato e lo comunicava sempre nella relazione del 11/03/2008. La visita di 

constatazione, all’interno dell’immobile di proprietà comunale, sovrastante l’appartamento 

della sig.ra Amato, non è stata mai effettuata in quanto lo stesso è stato trovato sempre 

chiuso e senza le persone che lo occupano 

� in data 05/09/2008 veniva notificato al Comune di Molfetta atto di citazione presso 

l’ufficio del Giudice di Pace di Molfetta da parte dell’avv. Jacono in nome e per conto 

della Sig.ra Amato per la richiesta di risarcimento danni dei lavori per una somma 

complessiva di €.2.059,16 I.V.A. compresa oltre alla richiesta di C.T.U affinché stabilisce 

la causa del fenomeno avvenuto; 

 Tutto ciò premesso: 

Ritenuto poter approvare e successivamente liquidare l’importo di € 2.059,16 (I.V.A. compresa) 

quale spesa per l’esecuzione delle opere da eseguirsi a seguito di danni provocati all’immobile di 

proprietà della sig.ra Amato Girolama, il tutto quale risarcimento dei danni subiti all’immobile di 

sua proprietà sito in Via Amente n. 6 – 2° piano. 

 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del 

T.U.EE.LL. n. 267/2000; 

 

Letto il T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo n. 267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 per quanto specificato in premessa: 

1) Approvare la spesa complessiva di €. 2.059,16# (I.V.A. inclusa) quale somma per l’esecuzione 

dei lavori in premessa specificati. 

2) Dare atto che la suddetta spesa graverà e sarà impegnata sul Cap. 53000  epigrafato “Fondo di 

Rotazione del Centro Antico del Bilancio 200______ . 

3) Autorizzare l’Ufficio Ragioneria a provvedere al pagamento della somma di €.2.59,16# in 

favore della sig.ra AMATO Girolama quale risarcimento dei danni subiti all’immobile di sua 

proprietà sito in Via Amente n. 6 – 2° piano. 

4) Nominare responsabile del procedimento il geom.  Pasquale de Tullio. 

 



 

 

5) Trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile del procedimento, al Settore 

Territorio, al Settore Economico-Finanziario per quanto di rispettiva competenza. 

6) La presente determinazione sarà inviata al Dirigente del Settore Finanze, ai sensi dell’art. 151 -

comma 4°- del D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva contestualmente all’apposizione del visto 

di regolarità contabile del citato Dirigente attestante la copertura finanziaria.    

 

 
f.to Il Responsabile del Procedimento             f.to Il Compilatore 

     geom.  Pasquale de Tullio                 geom.  Pasquale de Tullio 

 

 

f.to Il Dirigente Settore Territorio 

ing. Rocco Altomare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

f.to  IL DIRIGENTE SETTORE TERRITORIO  

            (ing. Rocco Altomare)   

_____________________________________________________________________________________ 

 

 

P U B B L I C A Z I O N E 

Pubblicato  all’Albo  Pretorio  di   Molfetta  per  15   giorni consecutivi dal ____________       al    

________________   

\ 

 

 

       f.to  IL  SEGRETARIO GENERALE 

                  (dott. Michele CAMERO) 

 

Lì __________________  

 

Per l’esecuzione 

 

___________________________ 

 
 

 

 
 

 
 


